[image: image1.jpg]

Проект
МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

________________________________________________________
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	24 июня 2014 г.
	№ 1599
	г. Мурманск

Об обращении Мурманской областной Думы

к Руководителю Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека А.Ю.Поповой по вопросу рассмотрения нормативного акта по нормированию и контролю запаха
Мурманская областная Дума  П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Принять обращение Мурманской областной Думы к Руководителю Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека А.Ю.Поповой по вопросу рассмотрения нормативного акта по нормированию и контролю запаха (прилагается).

2. Направить настоящее постановление Руководителю Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека А.Ю.Поповой.

Исполняющий обязанности

Председателя областной Думы

    М.В.ИЛЬИНЫХ
Приложение
к постановлению

Мурманской областной Думы

от 24 июня 2014 г. № 1599
ОБРАЩЕНИЕ
Мурманской областной Думы
к Руководителю Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека А.Ю.Поповой по вопросу рассмотрения нормативного акта по нормированию и контролю запаха

Уважаемая Анна Юрьевна!

В последние годы одной из самых значимых экологических проблем для города Мурманска стала проблема появления неприятных запахов нефтепродуктов в атмосферном воздухе в районах расположения предприятий топливно-энергетического и нефтеперевалочного комплексов.

Сложность данной проблемы состоит в том, что правовые акты, устанавливающие санитарно-эпидемиологические требования, в том числе критерии безопасности и (или) безвредности факторов среды обитания для человека, регулируют (нормируют) не собственно запах от предприятия, а максимальную предельно допустимую концентрацию (ПДК) конкретного вредного вещества или его маркера.

Ввиду отсутствия нормативов запаха в законодательстве Российской Федерации, методов его контроля в атмосферном воздухе жилой зоны и методов нормирования выбросов дурно пахнущих веществ, в 2009-2010 годах Правительством Мурманской области в рамках экологической программы за счет средств областного бюджета были проведены работы по исследованию и определению уровня запаха, распространяемого предприятиями топливно-энергетического и нефтеперевалочного комплексов, оценка обоснованности жалоб населения на его появление.

Итогом проведенной работы стала разработка регионального нормативного акта по нормированию и контролю выбросов запаха при осуществлении технологических операций, который в будущем позволит при осуществлении государственного надзора обеспечить строгое соблюдение хозяйствующими субъектами требований законодательства Российской Федерации в целях улучшения качества атмосферного воздуха и предотвращения его вредного воздействия на здоровье человека.

Указанный документ в 2010 году был направлен в Федеральную службу по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека (Роспотребнадзор) с целью рассмотрения возможности установления предельно допустимых нормативов запаха в виде эксперимента на территории Мурманской области.

По информации Роспотребнадзора, материалы по обоснованию гигиенических нормативов (ПДК) запахов в атмосферном воздухе населенных мест, образующихся при обработке паром мазута в процессе его слива и хранения, прошли комплексную экспертизу в Комиссии по государственному санитарно-эпидемиологическому нормированию, в результате которой установлено, что для обоснования представленных гигиенических нормативов выполнены значительные исследования на современном научном уровне с использованием адекватных методов. Полученные результаты полноценно обосновывают предлагаемые значения ПДК в атмосферном воздухе, которые могут быть рекомендованы для утверждения в установленном порядке.

Учитывая социальную и экологическую значимость изложенной проблемы для города Мурманска, просим ускорить принятие нормативного акта по нормированию и контролю выбросов запаха и уведомить Мурманскую областную Думу о принятом Вами решении.